Aquisição de quatro carretas com semirreboques, com capacidade de transporte de 
carga de 40 toneladas. 

9  Valor Estimado do Contrato, Condições de Pagamento e Reajuste de Valores 

9.1   Valor Global Estimado do Contrato 

9.1.1  O valor global estimado do Contrato de Arrendamento é de 163.002.840,00 (cento e 
sessenta e três milhões, dois mil, oitocentos e quarenta 
reais«Valor_da_Global_do_Contrato_por_extenso»), correspondente ao montante 
estimado de receitas a serem obtidas pela Arrendatária para explorar as Atividades 
durante o prazo de vigência do Contrato. [...] 

9.2 Condições de Pagamento 

9.2.1 A Arrendatária deverá pagar à Administração do Porto os seguintes Valores do 

Arrendamento: 

i. R$ 100.372,73 (cem mil, trezentos e setenta e dois reais e setenta e três centavos) 

por mês, a título de Valor do Arrendamento Fixo, pelo direito de explorar as 

Atividades no Arrendamento e pela cessão onerosa da Área do Arrendamento; e 

ii. R$ 2,08 (dois reais e oito centavos) por tonelada de qualquer carga movimentada, a

[...]

16.1 A Arrendatária deverá manter, durante a vigência contratual, em favor do Poder 

Concedente, como garantia do fiel cumprimento das obrigações contratuais, a Garantia de 

Execução do Contrato em quaisquer das modalidades admitidas no Contrato, no valor de 

4.075.071,00 (quatro milhões, setenta e cinco mil e setenta e um reais). 

21 Capital Social Mínimo  

21.1 Até a assinatura do Termo de Aceitação Provisória e Permissão de Uso dos Ativos, a 

Arrendatária constituída para a exploração do Arrendamento deverá subscrever e 

integralizar 100% (cem por cento) do capital social inicial mínimo, no valor de R$  

«Valor_Capital_Social_mínimo» 3.200.758,63 (três milhões, duzentos mil, setecentos e 

cinquenta e oito reais e sessenta e três centavos). 

27.3  Solução de controvérsias mediante procedimentos de mediação e arbitragem  

27.1.1 A Parte interessada notificará por escrito à outra quanto ao interesse em iniciar 

negociação ou mediação, relativa a disputa ou controvérsia decorrente do Contrato que

[...]

27.2.3 Comprovante de pagamento à empresa encarregada da realização dos estudos que 
deram origem a este Edital, conforme autorizado pelo art. 21, da Lei nº 8.987/95, pela 
Portaria SEP/PR nº 38/2013, de acordo com orientação a ser emitida  pela  ANTAQ, no 
valor total de R$ 83.453,98 (oitenta e três mil, quatrocentos e cinquenta e três reais e 
noventa e oito centavos) à Empresa de Planejamento Logístico S.A. – EPL. 

Seção II - Da Celebração do Contrato de Arrendamento [...] 

28.2. Cumpridas as exigências dos itens anteriores, a Adjudicatária será convocada, no prazo 

de até 150 (cento e cinquenta) dias contados a partir do cumprimento integral das